l] *ani-*

runt. quidquid ad spectu rarum, quidquid opere aut odore pretiosum est, id gratum esse diis suis non ex aliqua diuinitatis ratione, quam nesciunt, sed ex suis cupiditatibus iudicant; nec intelligunt, terrenis opibus Deum non indigere. nihil enim sapiunt, nisi terram; bonaque et mala, solius corporis sensu, et voluptate perpendunt. Huius arbitrio, 7 vt religionem ponderant, fictotius vitæ suæ acta disponunt: et quoniam se semel a cæli contemplatione auerterunt, sensumque illum cælestem corpori mancipauerunt; libidinibus frena permittunt, tamquam secum ablaturi voluptatem, quam momentis omnibus capere festinant; quum animus ministerio corporis^l, non corpus ministerio animi vti debeat. Idem maximum bonum iudicant opes, quas si 8 bonis artibus adsequi non possunt, malis adsequuntur, fraudant, rapiunt, spoliant, infidantur, abiurant: nihil denique moderati aut pensum^m habent, dummodo auro coruscant, argento, gemmis, vestibus fulgeant, auidissimo ventri opes ingerantⁿ, stipati familiarum gregibus^o, per dimotum populum^q.

sem-

l) animus ministerio corporis] L. 2. 12. 12. Bün.

m) nihil-moderati aut pensum habent] Lipf. 2. 3. Reimm. nihil moderati ac pensum. Imitatur Sallustii Catil. 12. 2. vbi et ad Catil. 5. 6. consule Cortium, qui priori loco nihil moderati atque pensum habere, exponit non considerare nec temperanser tractare. Bün.

n) opes ingerant] Lipf. 2. 3. Reimm. opes suggerant. Lib. 6. 17. 19: ventri ac gula ingeras. Bün.

o) stipati familiarum gregibus] magno famulitio. Familia, serui, vt familiam libertate donare. Instit. de Lege Fuf. Canin. Sic autem legitur in Goth. et duobus Lipf. ac ed. Rom. Alii familiarium, quod idem est, sed minus forsitan tum temporis vsitatum. Seneca enim in obsoletis ponit epist. 47. Dominum, inquit, patrem familia adpellauerunt: seruos (quod etiam

in mimis adhuc durat) familiares. Cell.

p) familiarum gregibus] Veneta 1472. vtraque 78: Parrh. Ald. Iunt. Crat. Fasit. Gymn. Gryph. Betul. Tomas. et recentiores: familiarium. At Goth. Reimm. Rost. Ven. 1493. 97. Paris. Torn. 1587. 1613. familiarum. Conf. L. 4. 3. 16. Mort. Perf. 14. 5. c. 21. 2. et Pignor. de Seruis p. 41. sqq. Bün.

q) per dimotum populum] per seruos, aut si magistratus esset, per licetorem turba submota de via: vt Horatius dixit Lib. 2. oda 16. consularis submonet licetor. Legitur autem dimotum in tribus Lipf. et ed. Betuleii: priores Rom. Ald. Parrh. corrupte domitum. Salmastrum in Solin. c. 25. p. 217. si huc respexit, vt plane puto, memoria fecellit. Hinc, inquit, DIMOTO INCEDERE, apud Lactantium, qui verba dimota incedit. Cell.

r) per dimotum populum] Sic etiam

9 semper incedant. Sic addicti et seruientes voluptatibus vim, vigoremque mentis extinguunt, et quum viuere se maxime putant, ad mortem concitatisime^s properant. Nam, sicut in secundo libro^s docuimus, cæli ratio in animo, terræ autem in corpore est. qui bona negligunt animi, et corporis adpetunt; in tenebris ac morte versantur, quæ sunt terræ atque corporis, quia vita et lumen de cælo est; cuius quoniam expertes sunt, corpori seruiendo, 11 longe absunt ab intellectu rerum diuinarum. Eadem miserof^s ubique cæcitas premit^s. sicut enim qui sit^s verus Deus, ira qui sit verus cultus^s, ignorant.

1 II. Mactant igitur opimas ac pingues hostias Deo quasi esurienti^a; profundunt vina tamquam sitienti; accendunt lu-

iam Witt. et Reimm. per dimotum. In editis primum restituit Fasitell. in Manutiana, tum Gryph. Tornæs. 1548-1613. Betul. Thomas. et seqq. ubi prauè ab a. 1465-1524. et Gymn. per domitiam editum fuerat. Illustrauit vberius Gronouius ad Liuii L. 28. 2. 7. frequentius hac in re verbum submouere, hinc L. 3. Liu. c. 48: *lictor. submoue turbam et da viam domino*. Seneca epist. 94: *non est, quod feliciorẽ iudices, cui submouetur, quam quem licitor semita delicit*. Si vis exercere tibi utile, nulli autem graue imperium, vitia submoue. de Prouid. c. 3: *Sulla gladio submouetur*. Propius ad nostrum locum Gellius L. 13. c. 13: *nunc stipati seruis publicis - vltro submouent populum*. *Matrona*, Festo auctore p. m. 231: *magistratibus non submouebantur*. Hieronymus quidem epist. ad Gerontiam de Monogamia f. 89. scribit: *Apud Aquas Sextias sub Mario a licitor matronas submotas, sed hæ fuerunt captiuæ*. Bün.

s) ad mortem concitatisime] L. 5. Bün.

2) Nam sicut in secundo libro] c. 12.

3-10. Reimm. Nam si, ut, tum sequentia aliter distinguenda. De simili variatione dixi ad de Ira 18. 5. Bün.

u) Eadem miserof^s ubique cæcitas premit] Heumannus desidero, inquit, connexionem, lego itaque sic: *diuinarum, et ideo miserof^s*. Conspiciant vero omnes libri in edita lectione; sunt hæc dicta vt L. 3. 24. 2: *Nam semper eodem modo falluntur*. Bün.

x) qui sit - qui sit] Eleganter qui bis posuit pro quis. notamus ad L. 1. 11. 39. Bün.

y) qui sit verus cultus] Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. Parrh. Paris. qui sit verus cultor. male. Ven. 1497. cultori. peius. Rectissime Aldus, Crat. Gymn. Fasit. Gryph. reliquit cultus. Clarum ex Epit. 58. 1: *ostendam - qui sit iustissimus ritus colendi*. Bün.

a) quasi esurienti] Ita Apuleius L. 8. Metam. p. 215: *Aquodam - pinguisimum deposcunt aristem, qui deam Syriam esurientem suo iasiaret sacrificio*. Obserua in Lactantio copiam: *quasi, tamquam, velus*. Bün.

b) pos-

lumina velut in tenebris agenti. Quod si suspicari aut percipere animo possent^b, quæ sint bona illa cælestia, quorum magnitudinem, terreno adhuc corpore obuoluti, sensu capere non possumus: iam se cum his officiis inanibus stultissimos esse cognoscant. Vel si^c cæleste lumen, quod dicimus solem, contemplari velint, iam sentiant^{d,e}, quam non^f indigeat lucernis eorum Deus^g, qui ipse in usum hominis tam claram, tam candidam^b lucem dedit. et tamen quum in tam paruo circuloⁱ, qui propter longinquitatem non amplius, quam humani capitis videtur habere mensuram, tantum sit fulgoris, ut eum mortalium luminum acies^k non queat contueri; et si paullisper intenderis, hebetatos oculos caligo ac tenebræ consequantur; quid tandem luminis, quid cla-

b) *possent*] Sic libri; malletm possint, sequitur enim cognoscant. Bün.

c) *Vel si*] Bon. Quodsi, ut n. 2. sed reliqui MSS. et editi *Vel si*. Bün.

d) *iam sentiant, quam non*] Vulgo, *iam sentiant, quod non*. At Goth. *sentiant*: Angl. *quam*. Cell.

e) *iam sentiant*] Restituo hanc lectionem ex Guelf. Lips. Angl. Reimm. et pluribus editis; quæ et ipsa bona, licet rarior. Sic L. 5. 9. 14: *Si actus suos considerens - iam intelligant, quam*. Cellarins ex solo Goth. ediderat *iam sentiant*, in futuro; uti quod est in Paris. et Torn. 1587-613, quod suffragantibus pluribus libris vberius defendo ad Librum de Ira c. 3. 2. Bün.

f) *quam non*] Omnino *quam* hic elegantius, itaque habent Bon. Tax. Pen. septem Angl. Reimm. etiam Lips. tert. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Paris. et sic locus vix citatus 5. 9. 14. Bün.

g) *non indigeat lucernis - Deus*] Agnouit Seneca ep. 95: *Accendere aliquem lucernam sabbatis prohibeamus, quoniam nec lumine dii egent*. Plenius noster in Epitome 58. 2: non

indiget terrenis luminibus, qui solem cum ceteris astris in usum hominum potuit accendere. Bün.

b) *tam claram, tam candidam lucem*] Simplicius in cit. loco Epitomes SOLEM dixit. Docte vero hic vocat *candidam lucem*, exemplo Ennii, Ciceronis, aliorum, Ennius in Cic. 1. Diuin. 48:

Exin candida se radiis dedit ista foras LVX.

Cic. 2. N. D. 15: *Solis candor illustrior*. Translate Cyprianus ad Demetrianum ed. Gryph. p. 277: *ad vera religionis candidam lucem emergere*. de Vnit. Eccl. p. 311: *pura et candida Domini luce radiati*. Bün.

i) *in tam paruo circulo*] Solis circulo siue corpore rotundo. Cell.

k) *mortalium luminum acies*] Lips. 2. 3. Reimm. *mortalium hominum acies*. Nihil mutandum; iterum L. 7. 9. 3: *non cernuntur acie luminum*. Seneca Hercul. Fur. 652:

- - torpet acies luminum,

Hebetesque visus vix diem insuetum ferunt.

et v. 1042:

- - - errat acies luminum,

Visusque maior hebetat. Bün.

l) *tam*

claritatis apud ipsum Deum, penes quem nulla nox est, esse arbitremur? qui hanc ipsam lucem sic moderatus est, ut neque nimio fulgore, neque calore vehementi noceret animantibus, tantumque istarum rerum^l dedit ei, quantum aut mortalia corpora^{m-n} pati possent^o, aut frugum maturitas postularet. Num igitur mentis suæ compos putandus est, qui auctori et datori luminis candelarum ac cerarum lumen offerit promunere? Aliud vero ille a nobis exigit lumen, et quidem non fumidum^p, sed, ut ait poeta^r, *liquidum^r atque clarum*, mentis scilicet; propter quod a poetis *Φῶς* nuncupatur^s, quod exhibere non potest, nisi qui Deum agnouerit.

Illo-

D) *tantumque istarum rerum*] Heumannus quid, inquit, pro istarum rerum rescribendum sit, alius uiderit. Quantum ego quidem video, nihil hic aliud rescribendum, nec libri aliud præstant; quantum istarum rerum, i. e. quantum fulgoris et caloris. Ita sæpe Lactantius et Cicero; noster L. 1. Instit. 3. 14: *ut tantum in eo (Deo) sit ISTARVM RERVM* (i. e. magnitudinis, potestatis, virtutis, maiestatis), quantum etc. Sic L. 3. 8. 29. et L. 6. 16. 11: *earum rerum*, et L. 3. 23. 9. in neutro: *nihil istarum*. Cicero pro Archia c. 1: *Si quid est in me ingenii - abhorruisse: earum rerum - fructum - reperere - debet*. Conf. L. 2. Diuin. c. 59: *nihil earum rerum*. vide antecedentia. Bün.

m) *quantum aut mortalia corpora*] Lipf. tres aut, et ed. Ald. Betul. Spark. Omiserunt Rom. et Parrh. Perperam Thom. Thyf. ad. Cell.

n) *aut mortalia*] Recte aut exhibent Goth. Reimm. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Isæus, Gall. Spark. quod editi ab 1465-1510. neglexerant; Thomas. et Thyf. in ad vitiantur. Bün.

o) *patri possent*] Restitui possent ex Lipf. 2. 3. et Reimm. sequitur enim

postularet; et recte Tornæs. 1587-1613. Geneu. 1630. et ex hac. Walch. possent; vnde Heumannus non postularet in postulat debuisset mutare, sed possunt in possent. Bün.

p) *exigit - non fumidum*] His conformia illa Senecæ ep. 95: *ne lumine dii egent, et ne homines quidem delectantur fuligine*. Bün.

q) *ut ait poeta, liquidum atque clarum*] Cuius generis est, quod Lucretius Lib. 2. v. 282. dixit:

Largus item liquidi fons luminis, atherius sol. Cell.

r) *liquidum*] Conf. 7. 21. 4. et quæ de hac voce ratione ignis, luminis disputat Macrobius L. 6. Saturn. c. 5. Bün.

s) *Φῶς nuncupatur*] Corrupte Ultr. fortes. Lipf. alter: *fortes nominatur vel nuncupatur*. corruptius Rost. Ven. 1471. utraque 78: *fontes nuncupantur*. Pen. Ven. 1493. 97. Paris. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Phanetes. paullo melius, nam Orpheus Lact. 1. 5. 4. *Deum vocavit Phæneta*. At rectius Fasit. Gryph. Tornæs. Bet. Thom. Φῶς. Lepide Reimm. a poetis Occot (græcum addit rubricator) nuncupatur. Bün.